
UBND TỈNH TUYÊN QUANG 

SỞ TƯ PHÁP  

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số: 72/KH-STP Tuyên Quang, ngày 19 tháng 12 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai xây dựng “Mô hình tự quản về đảm bảo an toàn trật tự 

tại Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang” 

 
 

Thực hiện Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 27/4/2012 của Bộ trưởng 

Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh 

nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”, Văn bản số 

120-CV/ĐU ngày 14/12/2022 của Đảng ủy Sở Tư pháp về việc xây dựng “Mô 

hình tự quản về đảm bảo an toàn trật tự tại Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang”, Sở 

Tư pháp triển khai xây dựng “Mô hình tự quản về đảm bảo an toàn trật tự tại Sở 

Tư pháp tỉnh Tuyên Quang”, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

  - Tạo chuyển biến tích cực về nhận thức và vai trò, trách nhiệm của công 

chức, viên chức, người lao động trong công tác bảo đảm về an toàn trật tự tại cơ 

quan, đơn vị nhằm phát huy sức mạnh của toàn thể công chức, viên chức, người 

lao động trong công tác giữ gìn an ninh trật tự trong cơ quan. 

 - Việc tổ chức thực hiện Kế hoạch đảm bảo tiến độ, an toàn, thiết thực, 

tiết kiệm, hiệu quả; lồng ghép với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của cơ 

quan, đơn vị; có sự phối hợp chặt chẽ giữa cơ quan, đơn vị và các đoàn thể, các 

tổ chức, cá nhân có liên quan trong quá trình thực hiện. 

II. CÁC BƯỚC THỰC HIỆN 

1. Bước 1:  Lập Báo cáo khảo sát về tình hình an ninh trật tự, đặc điểm, 

vị trí của Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang 

Báo cáo khảo sát, đánh giá tình hình an ninh trật tự, đặc điểm, vị trí của 

Sở Tư pháp và các tình hình có liên quan tập trung vào một số nội dung như: 

 - Vị trí địa lý, đặc điểm địa bàn về phân bố dân cư, phong tục tập quán, 

nghề nghiệp, vấn đề tôn giáo, dân tộc; tình hình phát triển kinh tế, văn hóa xã 

hội tại địa bàn nơi đặt trụ sở làm việc chính của Sở Tư pháp tỉnh Tuyên 

Quang, số 501, đường 17/8, phường Phan Thiết, thành phố Tuyên Quang, 

tỉnh Tuyên Quang. 

 - Về an ninh, trật tự: Âm mưu, phương thức hoạt động của các thế lực thù 
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địch, các loại tội phạm; Những sơ hở thiếu sót của ta đặc biệt trong việc thực 

hiện chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước mà kẻ xấu có thể đã, đang 

hoặc sẽ lợi dụng để kích động quần chúng, chia rẽ nội bộ nhân dân, chia rẽ nhân 

dân với Đảng, với Chính quyền, với lực lượng vũ trang ở địa phương (nếu có). 

 - Về chính trị: Việc chấp hành chủ trương, đường lối chính sách của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước, các quy định của địa phương; những mâu thuẫn 

trong nội bộ nhân dân; tâm tư nguyện vọng của đại bộ phận quần chúng nhân 

dân; vai trò lãnh đạo của các tổ chức Đảng, chính quyền, đoàn thể quần chúng, 

chỉ đạo việc tổ chức động viên quần chúng tham gia phong trào hành động cách 

mạng của địa phương, sự đoàn kết nhất trí trong nội bộ những hiện tượng tiêu 

cực (tham nhũng cửa quyền, sách nhiễu quần chúng, vi phạm quyền làm chủ 

của nhân dân), tệ nạn xã hội, tình hình an ninh, trật tự tại địa bàn. 

 - Rà soát các nội dung, biện pháp đã triển khai đảm bảo an ninh, trật tự trên 

địa bàn như: Các Nghị quyết, Kế hoạch, văn bản về đảm bảo an ninh, trật tự; nội 

quy, quy chế bảo vệ; các mô hình phòng chống tội phạm, mô hình tự quản về an 

ninh trật tự đã triển khai. 

   Trên cơ sở kết quả khảo sát, đánh giá về những mặt tích cực, tiêu cực, 

hạn chế, thiếu sót, xác định đúng tính chất địa bàn, những vấn đề nổi lên có liên 

quan đến công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; công 

tác phòng chống tội phạm để đề xuất với cấp có thẩm quyền về việc cần thiết phải 

xây dựng “Mô hình tự quản về đảm bảo an toàn trật tự tại Sở Tư pháp tỉnh 

Tuyên Quang”. 

2. Bước 2: Giám đốc Sở Tư pháp ban hành Quyết định thành lập “Mô 

hình tự quản về đảm bảo an toàn trật tự tại Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang”. 

3. Bước 3: Giám đốc Sở Tư pháp ban hành Quyết định thành lập Tổ Tự 

quản “Đảm bảo an toàn trật tự tại Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang”. 

4. Bước 4: Xây dựng quy chế hoạt động “Mô hình tự quản về đảm bảo 

an toàn trật tự tại Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang”. 

5. Bước 5: Tổ chức công bố triển khai “Mô hình tự quản về đảm bảo an 

toàn trật tự tại Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang”. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trưởng phòng, Thủ trưởng đơn vị thuộc Sở; Thủ trưởng đơn vị sự 

nghiệp trực thuộc Sở căn cứ Kế hoạch này để triển khai đến toàn thể công 

chức, viên chức, người lao động thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được giao 

theo Kế hoạch. 
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2. Giao Văn phòng Sở làm đầu mối, chuẩn bị các nội dung, điều kiện và 

phối hợp với các phòng, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan để tổ chức triển 

khai thực hiện các bước theo đúng kế hoạch này đảm bảo thời gian quy định. 

Thời gian triển khai thực hiện và hoàn thành việc xây dựng mô hình tự quản 

trong tháng 12 năm 2022, công bố và đưa vào áp dụng mô hình tự quản vào quý 

IV/2022; tham mưu giúp Lãnh đạo Sở theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế 

hoạch; tổng hợp, báo cáo kết quả định kỳ, đột xuất theo quy định./. 

 
Nơi nhận: 
- Công an tỉnh; 

- Giám đốc Sở; 

- Các PGĐ Sở; 

- Ban CHQS Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Các ĐVSN trực thuộc Sở;        (T/hiện) 

- CC, VC, NLĐ Sở Tư pháp; 

- Trang TTĐT STP; 

- Lưu: VT, VP.NHHương. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Thược 
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